
قنات کهریز یکی از پرآب ترین قنات های 
شمیران است که باغ  ها و خانه های زیادی 
از آن بهره می برند.  بنا بر گفته های اهالی 
محله نیاوران، قدمت این قنات به پیش از 
دوره قاجار می رسد که برای استفاده بهینه 
از آن توسط اهالی نیاوران مرمت شد. محمد 
حسن لی، محقق حوزه آب و سازه های آبی، 
درباره قنات کهریز می گوید: »مادرچاه این 
قنات که در کوه های منظریه و حصارک قرار 

دارد تا مظهر آن در میدان محله نیاوران، فاصله اندکی 
است. این دو رشته در ابتدا از یکدیگر جدا هستند و در مسیر 
خود به یکدیگر متصل می شوند. دمای آب این قنات در فصل 

تابستان سرد و زمستان گرم است.«
 به گفته حسن لي از مظهر قنات، آب توســط دو جوی منشعب می شود، یک 
قسمت به سمت جنوب می رود که پس از طی کردن 9 خانه و باغ، به حوضچه ای 
در زیر میدان باهنر می ریزد که برای آبیاری فضای سبز استفاده و قسمت دیگر 
آن به سمت غرب سرازیر می شود. در طول مســیر مظهر قنات تا مادرچاه نیز 
چندین باغ و خانه وجود دارد که به وسیله لوله کشی، از آب این قنات استفاده 

می کنند.  بعد از لایروبی این قنات، حجم آب آن 2برابر شده است.«

ملاقات با قنات های زنده تهران
تهران شهر گرم و خشکی است که در طول تاریخ بحران بی آبی مهم ترین تهدید 
برای آن قلمداد می شد و این بحران با تبدیل تهران به ابرشهر بیش از همیشه خود 
را نشــان می دهد. بااین حال قنات های زنده و پرآب پایتخت می توانند راه حلی 
برای عبور از بحران بی آبی باشــند. به گفته مهندس احمد مالکی، صاحب نظر 
درزمینه قنات های تهران اگر آب قنات های زنده تهران را که چیزی حدود ۱۵۰ 
قنات است مدیریت و بهینه سازی کنیم چیزی در مقیاس سد لتیان آب خواهیم 
داشت. بررسی قنات های تهران با محوریت قنات های زنده شهر موضوع چهل و 
دومین نشست مرکز تهران پژوهی موسسه همشهری بود. در این ویژه نامه نیز به 
بررسی برخی از قنات های زنده تهران که روایت های پرماجرا داشته اند پرداخته ایم 
و گفت وگو  ها یی با مهندس احمد مالکی )صاحب نظر درزمینه قنات های تهران(، 
عبدالحسین هاشمی )پژوهشگر حوزه قنات های شــهرری(، محمد حسن لی 
)محقق حوزه آب(، مونا مســعودی ) محقق حوزه آب( ، ســمیرا چزغه )محقق 
قنوات شهرری(، سید مهدی اعرابی) شــمیران پژوه(، نصرالله حدادی وعلیرضا 
زمانی )تهران پژوه(، علیرضا محبعلی )میراب قنات بزرگ حجت آباد کن(،علیرضا 
حاج آقا بزرگی و حاج محمدباقر حسین مردی از معتمدین محله های کن، طرشت 

و باغ فیض انجام داده ایم.
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تهران شهر قنات های مدفون است؛ شهری 
با قنات های بی شــمار که بخش عمده آن 
خشکیده و از آب مابقی نیز استفاده بهینه 
نمی شــود. عبدالله انوار تاریخ نگار برجسته 
تهرانی، درباره قنات های تهران نوشته: »در 
نخستین نقشه تهران که نقشه نجم الملک 
نام دارد و بهترین ســند برای شناســایی 
و آگاهی مــردم از منابع آبی اســت، تعداد 
قنات های تهران 70 تا 80 رشته ذکر شده 
است. با وجود این،  در دوره محمدشاه قاجار 
حاج میرزا آقاسی صدراعظم، بی آبی تهران 
را بســیار بااهمیت می دانــد و از همین رو، 
کمک کرد در شهر تهران قنات های بیشتری 

ساخته شود.«

تأکیــد صدراعظم قاجاری بــه حفر قنات 
باعث شــد تا بیشــترین قنات های تهران 
در دوره قاجــار ســاخته شــود. احمــد 
مالکــی صاحب نظر در زمینــه قنات های 
تهــران، در چهل و دومین نشســت مرکز 
تهران پژوهــی همشــهری می گوید: »در 
طول 58 ســالی کــه در زمینــه قنات ها 
فعالیت می کنم، طبق نتایجی که به دست 
آوردم، حدود 600 رشــته قنــات با طول 
بیش از 2 هزار کیلومتــر در تهران وجود 
دارد. اگر میله و چاه هایش را هم حســاب 
کنیم نزدیــک به 100 هــزار میله چاه در 
تهران ساخته شده است.« به گفته مالکی، 
 از این 600 رشــته قنات در تهــران امروز

450 رشته یا کم آب  یا کاملًا خشک  شده اند. 
با این  حال، در تحقیقاتی که انجام داده ام، 
قنات هایی که در شمال و شمال غرب تهران 
داریم و نام قنات های کوهپایه ای را برایشان 
انتخاب کرده ام  همیشه آب خواهند داشت 

و هیچ گاه خشک نخواهند شد.«
 مالکی می گوید: »قدیمی ترین قنات تهران 
قنات مهرگرد نــام دارد کــه قدمت آن به 
750 ســال قبل برمی گــردد. جالب اینکه 
سازه خاص و سیســتم بسیار دقیق حفاری 
قنات ها باعث شــد که در زمان قاجار وقتی 
آغامحمدخان بیرون از دروازه ها مانده بود و 
برادرزاده اش قصد شورش علیه او را داشت، 
آغامحمدخان از مسیر قنات های تهران شهر 

را فتح کرد.«
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قنات قلعه قلعه یا قل قله یکی از قنات های قدیمی محله اوین است؛ قناتی 
که روزگاری اطراف آن نیروهای ارتش انگلیــس و هند اتراق کردند و برای 
خودشان مسکن و مأوا ساختند. در زمان جنگ جهانی دوم ارتش متفقین 
متشــکل از نیروهای آمریکایی، انگلیســی و روس وارد تهران و در 2نقطه 
ساکن شدند. ســید مهدی اعرابی، تهران پژوه، درباره این قنات می گوید: 
»آمریکایی ها در محله امیرآباد در باغ امیرکبیر که امروز خوابگاه دانشــگاه 
اســت و انگلیســی ها و هندی ها  در اوین و محل فعلی برج آتی ساز مستقر 
 شدند.در اوین فضا یا صحرایی وجود داشــت که قدیمی ها به آن باغ چاله 
می گفتند که محدوده فعلی پارک وی  است. در آن دوران به دلیل شیب دار 
بودن داخلش تعدادی خانه می ساختند. این خانه ها برای سربازان هندی 
و محل نگهداری احشام آنها مانند اسب و قاطر بود. قناتی به نام قل قله یا 
قلعه قلعه در بخش پایین آن قرار داشت که به اوین می آمد و آنها از این آب 

استفاده می کردند. بعدها 
برای استفاده راحت تر، استخری در آنجا 
می سازند، چون سربازان هندی  این کار 
را انجام دادند به استخر هندی معروف شد 
و آب آن هم از قنــات قل قله تامین می 
شد. با کاشت درختان خیابان ولیعصر، 
آب این قنات به آن ســمت هدایت شد 

تا از طریق آن درختان را آبیاری کنند.«
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 دندانپزشک ایران
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2 رشته قنات به نام های قنات قلعه محمودیه 
و قنــات علی آبــاد در محدوده فعلــی محله 
محمودیه وجود دارد که این روزها درختان و 
فضای سبز موزه سینما از آن سیراب می شوند. 
نصرالله حدادی، تهران پژوه، درباره این قنات 
و هویت تاریخی قلعه می گوید: »در اســناد 
تاریخی آمده که دکتر اشــتمپ سوئیســي، 
نخستین دندانپزشــک ایران برای لایروبی 
قنات های قلعه 90 هــزار تومان هزینه کرد. 
این قنات ها باعــث آبادانی قلعه و کشــت و 
کار اهالی آن شد. در آن روزگار جمعیت این 
قلعه 60 نفر مسیحی برآورد شــده بود. مادرچاه این قنات 
در شمال محله اسدآباد در شرق تأسیسات تله کابین توچال 
قرار دارد و از خیابان شــهید زالی می گــذرد و آب آن در 
خیابان جیم، در خیابان مقدس اردبیلی روی زمین می آید. 
میزان آبدهی قنات محمودیه حدود 25 لیتر در ثانیه است 
و آب آن در جوی جاری می شود و به مصرف آبیاری فضای 

سبز می رسد. «


